

公司代码：603822

公司简称：嘉澳环保

浙江嘉澳环保科技股份有限公司
2020 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

| 公司股票简况 | | | | |
|--------|---------|------|--------|---------|
| 股票种类 | 股票上市交易所 | 股票简称 | 股票代码 | 变更前股票简称 |
| A股 | 上海证券交易所 | 嘉澳环保 | 603822 | / |

| 联系人和联系方式 | 董事会秘书 | 证券事务代表 |
|----------|--------------------------|--------------------------|
| 姓名 | 王艳涛 | 华小燕 |
| 电话 | 0573-88623001 | 0573-88623001 |
| 办公地址 | 浙江省桐乡市经济开发区一期工业区崇福大道761号 | 浙江省桐乡市经济开发区一期工业区崇福大道761号 |
| 电子信箱 | wangyantao_1984@163.com | huaxiaoy@163.com |

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减(%) |
|---------------|------------------|------------------|-----------------|
| 总资产 | 1,734,289,462.20 | 1,563,353,342.24 | 10.93 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 782,327,255.38 | 778,523,806.75 | 0.49 |
| | 本报告期(1-6月) | 上年同期 | 本报告期比上年同期增减(%) |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -67,908,586.70 | 64,774,276.73 | -204.84 |

| | | | |
|------------------------|----------------|----------------|------------|
| 营业收入 | 579,082,090.67 | 503,063,547.21 | 15.11 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 21,649,558.76 | 31,704,203.32 | -31.71 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 20,604,125.17 | 26,584,684.81 | -22.50 |
| 加权平均净资产收益率(%) | 2.76 | 4.16 | 减少1.40个百分点 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.2951 | 0.4322 | -31.72 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.2951 | 0.4322 | -31.72 |

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

| 截止报告期末股东总数(户) | | 9,299 | | | | |
|--|---------|---------|------------|--------------|------------|---|
| 截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户) | | | | | | |
| 前10名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例(%) | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结的股份数量 | |
| 桐乡市顺昌投资有限公司—非公开发行2017年可交换公司债券(品种二)质押专户 | 其他 | 17.56 | 12,880,000 | 0 | 无 | 0 |
| 桐乡市顺昌投资有限公司 | 境内非国有法人 | 16.32 | 11,970,000 | 0 | 无 | 0 |
| 桐乡市顺昌投资有限公司—非公开发行2017年可交换公司债券质押专户 | 其他 | 10.77 | 7,900,000 | 0 | 无 | 0 |
| 桐乡中祥化纤有限公司 | 境内非国有法人 | 6.48 | 4,750,000 | 0 | 无 | 0 |
| HOST VANTAGE ASIA LIMITED | 境外法人 | 5.18 | 3,800,000 | 0 | 无 | 0 |
| 浙江瓯联创业投资有限公司 | 境内非国有法人 | 4.98 | 3,650,000 | 0 | 无 | 0 |
| 君润国际投资有限公司 | 境外法人 | 4.57 | 3,350,652 | 0 | 无 | 0 |
| 浙江新杉实业有限公司 | 未知 | 2.00 | 1,467,100 | 0 | 未知 | |
| 浙江方略实业有限公司 | 未知 | 1.73 | 1,266,600 | 0 | 未知 | |

| | | | | | | |
|---------------------|----|---|---------|---|----|--|
| 吕强 | 未知 | 0.90 | 663,600 | 0 | 未知 | |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | | 桐乡市顺昌投资有限公司合计持有公司 3,275 万股，其中 1,288 万股存放于桐乡市顺昌投资有限公司一非公开发行 2017 年可交换公司债券（品种二）质押专户，790 万股存放于桐乡市顺昌投资有限公司一非公开发行 2017 年可交换公司债券质押专户。除此之外，未知其他无限售条件流通股股东股东间以及前十名无限售条件流通股股东与前十名股东之间是否存在《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人情形。 | | | | |
| 表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 | | 无 | | | | |

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，公司实现营业收入 57,908.21 万元，较上年同期增长 15.11%，主要源于生物质能源业务的增长；归属于上市公司股东的净利润为 2,164.96 万元，较上年同期下滑-31.71%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 2,060.41 万元，较上年同期下滑-22.50%，一方面，受疫情影响，石油等大宗商品价格下跌，导致公司主营产品环保增塑剂的替代品邻苯类增塑剂的售价下跌，从而压缩了环保增塑剂的销售价格及利润空间；另一方面，为进一步提升公司潜在竞争力，报告期内公司投入研发经费 1,616.27 万元，研发复配改性环氧甘油酯增塑剂、碳 18 脂肪酸基可生物降解润滑油基础油等技术，研发投入较去年同期增长 77.68%。

报告期内，公司不断加强自主创新能力和研发投入，取得较好的预期科研成果。截止至 2020 年 6 月 30 日，公司拥有有效专利 52 项（其中发明专利 25 项）；获受理未授权专利 15 项（其中发明专利 14 项）。

报告期内，公司累计销售环保增塑剂 4.75 万吨，较上年同期下降 12.88%，主要受疫情影响，下游客户复工复产时间较晚；2 季度起，环保增塑剂主要出口国疫情严重，导致出口需求也有所削减。自 2020 年 7 月疫情逐步得到控制，销售形势已逐步回暖。

报告期内，公司累计销售稳定剂产品 0.26 万吨，较上年同比增长 2.88%，稳定剂销售保持稳定增长。

报告期内，公司生物柴油产品一方面自用于生产环保增塑剂，另一方面对剩余产品根据市场需求进行出口，公司生物柴油产品主要出口欧洲。2020 年 1-6 月，公司合并报表层面累计销售生物柴油 3.48 万吨（不含母子公司内部自用部分），较去年同期增长 46.39%。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用